

Jette Gottlieb (EL):

Det gør Enhedslisten også, det forekommer os ganske normalt, at landets love også gælder for København og Frederiksberg.

Sonja Albrink (CD):

Også CD støtter lovforslaget.

Justitsministeren (Bjørn Westh):

Jeg vil gerne takke for den positive modtagelse af lovforslaget. Jeg går ud fra, at Københavns og Frederiksberg Kommuner har samme opfattelse som fru Jette Gottlieb, nemlig at det er naturligt, at Københavns og Frederiksberg Kommuner i så stort omfang som muligt også dækkes af de love, der gælder for det øvrige land.

Hermed sluttede forhandlingen.

Afstemning

Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.

Anden næstformand (Henning Grove):

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Retsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

4) Første behandling af lovforslag nr. L 55: Forslag til lov om ændring af lov om plantenyheder.

Af landbrugs- og fiskeriministeren (Henrik Dam Kristensen).
(Fremsat 17/11 94).

Lovforslaget sættes til forhandling.

Forhandling**Frederik Nørgaard (S):**

Forslaget til ændring af lov om plantenyheder er en lille ændring af den nuværende lov om plantenyheder. Lov om plantenyheder bygger på de principper, der er fastlagt i den internationale konvention om beskyttelse af plantenyheder. Konventionen er revideret i 1991, og en generel

revision af loven er under forberedelse med henblik på Danmarks ratifikation.

Ved rådsforordning nr. 2001 i 1994 er der etableret et fællesskabssystem til beskyttelse af plantenyheder. Rådsforordningen, der finder anvendelse fra den 27. april 1995, berører ikke gyldigheden af plantenyhedsloven, der agtes opretholdt.

Derfor er det mest hensigtsmæssigt at udskyde revisionen af loven, til indholdet af EU-forordningen er kendt, og et lovforslag vil derfor tidligst kunne fremsættes i Folketinget i 1995-96. Rådsforordningen har som udgangspunkt, at der kan meddeles plantebeskyttelse i 25 år. Nationalt kan beskyttelsen forlænges med indtil 5 år. Den danske lov om plantenyheder giver alene mulighed for indtil 25 års beskyttelse. Aktuelt har Landbrugets Kartoffelfond, der repræsenterer ejerne af en række nyhedsbeskyttede kartoffelsorter, anmodet Plantedirektoratet om en forlængelse af beskyttelsesperioden for sorter af kartofler til 30 år.

Begrundelsen er, at for to sorters vedkommende udløber beskyttelsen den 7. januar 1995. Licensindtægterne for disse to sorter bidrager væsentligt til fondens forædlingsarbejde.

Anmodningen har været forelagt alle relevante organisationer, som alle har anbefalet en forlængelse.

Lovforslaget sikrer en forlængelse af beskyttelsen af kartoffelsorter i yderligere 5 år: Vi kan anbefale lovforslaget, som det foreligger, og vi vil være med til at sikre en hurtig behandling, således at loven kan træde i kraft fra 1. januar 1995.

Bodil Thrane (V):

Da Venstres ordfører, hr. Christian Mejdahl, ikke kan være til stede, har jeg lovet med stor begejstring fra Venstres side at tilslutte mig dette lovforslag, der jo blot handler om at forlænge beskyttelsesperioden for kartofler med 5 år.

Aage Frandsen (SF):

Da mit partis ordfører, hr. Kristen Touborg, ikke kan være til stede ved dette dagsordenspunkt, skal jeg blot sige, at SF kan tilslutte sig forslaget og kan medvirke til, at forslaget går hurtigt igennem udvalget.

Mogens Christensen (FP):

Fremskridtspartiet kan tilslutte sig forslaget, som det foreligger.

Hr. Frederik Nørgaard var jo inde på selve de bestemmelser og regulativer, der er begrundelsen for, at dette lovforslag er fremsat.

Det handler jo om, at man vil forlænge perioden fra 25 til 30 års beskyttelse, og som jeg har læst forslaget, skal man stadig væk søge for et år ad gangen. Så med den formulering, der ligger i forslaget, kan Fremskridtspartiet støtte lovforslaget.

Vibeke Peschardt (RV):

Den lille ændring af loven om plantenyheder betyder, at sortsbeskyttelsesperioden for kartofler forlænges fra 25 til 30 år.

EU-Kommissionens forordning til gennemførelse af en rådsforordning om sortsbeskyttelse af plantenyheder ventes i april 1995. Da beskyttelsestiden for to kartoffelsorter til den tid vil være udløbet, ønskes det at forlænge perioden, til indholdet af forordningen er kendt.

Der er radikal støtte til forslaget.

Bent Hindrup Andersen (EL):

Jeg synes, plantebeskyttelsesloven er væsentlig bedre end patentrettigheder, men vi vil gerne se på konsekvenserne af at udvide løbetiden fra 25 til 30 år.

Hvem er det egentlig, der ikke kan overtage produktionen af de sorter? Plantebeskyttelseslovgivningen, især når den bliver ophøjet til EF-lov, har jo som mulighed eller perspektiv at holde blandt andet tredjeverdenslande ude fra at bruge produkter, der er udviklet for eksempel i Danmark.

Dette perspektiv vil vi gerne have belyst i udvalgsbehandlingen, inden vi tager endelig stilling.

Sonja Albrink (CD):

Også i CD går vi ind for, at kartoflerne får en forlængelsesperiode.

Lene Espersen (KF):

Lovforslaget om ændring af lov om plantenyheder vil sikre en udvidelse af beskyttelsesperioden for kartofler fra 25 til 30 år. Det Konservative Folkeparti hilser lovforslaget velkomment, først og fremmest fordi forslaget på længere sigt vil sikre bedre muligheder for produktudvikling af nye sorter.

Vi hilser derfor forslaget velkomment.

Landbrugs- og fiskeriministeren (Henrik Dam Kristensen):

Jeg vil gerne takke for den positive modtagelse af hele lovforslaget.

Det er, som jeg har hørt nogen udtrykke det, ikke det, der vil revolutionere verden. Jeg håber på, at det kan være med til om ikke at revolutionere kartoffelbranchen, så i hvert fald sikre bedre kartofler i fremtiden. Det er et af formålene med den måde, man får pengene tilbage på.

Men jeg vil da også gerne tilsige, at vi får en hurtig og nem udvalgsbehandling.

Afstemning

Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.

Anden næstformand (Henning Grove):

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Landbrugs- og Fiskeriudvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

5) Første behandling af lovforslag nr. L 43: Forslag til lov om ændring af lov om orlov.
Af Aage Frandsen (SF) m.fl.
(Fremsat 8/11 94).

Lovforslaget sattes til forhandling.

Forhandling

Arbejdsministeren (Jytte Andersen):

SF's forslag handler om, at man skal kunne indgå aftaler efter de nugældende orlovsordninger, som først udløber – ikke i 1995, men i 1996. Regeringen kan ikke støtte forslaget, fordi vi selv har fremsat et lovforslag, som vil sikre sabbatorlovsmuligheden helt frem til 1999.

Så vil jeg yderligere komme med en konkret oplysning, som ikke har været meget fremme i pressen i de sidste dages diskussion om orlov. Det vil være sådan, at man stadig væk helt frem til 1. januar 1995 kan indgå aftaler om jobrotation efter de gamle regler, altså de regler, som siger, at det ikke nødvendigvis skal være 13 ugers sabbat, men altså almindelige jobrotationsord-